
航空貨物運賃 II
Air Cargo Rates and Charges II

1.  ＴＡＣＴ The Air Cargo Tariff (TACT)
2.  ＩＡＴＡエリア・サブエリア IATA Areas and Sub-areas
3.  運賃適用重量 Chargeable Weight
4.  通貨 Currencies
5.  運賃・料金 Rates and Charges
6.  貨物運賃・料金の一般規則 General Rules of Cargo Rates and Charges

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
7.  最低料金 Minimum Charges (M)
8.  一般貨物運賃 General Cargo Rates (GCR)
9.  特定品目運賃 Specific Commodity Rates (SCR)

10.  品目分類運賃 Class Rates or Commodity Classification Rates
11. より高重量段階の安い運賃の適用 Lower Charges in Higher Weight Category
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
12. 運賃･料金適用の優先順位 Precedence of Rates and Charges
13. 従価料金 Valuation Charges
14. 運賃着払い貨物 Charges Collect Shipment
15. 立替払い Disbursements
16. その他の料金・手数料 Other Charges and Fees
17. 欧州内の運賃 Rating Concept within Europe
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航空貨物運賃 II

項　　　目 主　な　内　容

(1) 最低料金
最低料金の適用、TACTの表示、エリア・サブエリア宛の額

AWBへの記入

(4) 品目分類運賃
品目分類運賃の種類、割増運賃、割引運賃

AWBへの記入

(5)
より高重量段階の
運賃の適用

高重量段階の運賃適用の考え方

AWBへの記入、特定品目運賃への適用

(3) 特定品目運賃

特定品目運賃の適用、品目番号、品目グループ

AWBへの記入

より特定・限定的な特定品目運賃の優先適用

(2) 一般貨物運賃
一般貨物運賃の適用、重量段階、重量逓減制、

AWBへの記入

適用規則（部品、付属品、補給品）、適用のガイドライン
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最低料金 (1)
Minimum Charges (1)

出所： IATA Manual

運送区間毎に定められた最低額の運賃。賃率に運賃適用重量をかけた額が、最低料金に満
たない場合は、最低料金が適用される。

１．ＴＡＣＴの表示

最低料金は発地国からIATAエリア・サブエリア宛に額が決められている。
(TACT Rules, Section 3.4 Minimum charges )
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最低料金 (2)

出所： IATA Manual

2.  AWBへの記入

(注)品目分類運賃(Class rate)適用貨物の最低料金： 例えば、Valuable Cargoの場合、
割増の最低料金が適用されるので、注意が必要。
(TACT Rules, Section 3.7.6 : Valuable Cargoの最低料金は一般の貨物の最低料金の2倍)
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一般貨物運賃(1)
General Cargo Rates (GCR)

出所： IATA Manual

Under 45kg GCR

Over 45kg GCR

Over 100kg GCR

Over 200kg GCR

Over 300kg GCR

Normal GCR N 

Quantity GCR Q 

品目に関係なく適用される基本運賃。
特定品目運賃や品目分類運賃が適用されない、一般の貨物に適用される。

1.  発地・着地点間にSpecific Commodity Ratesがなく、Class Ratesに該当
しない品目の場合、General Cargo Ratesが適用される。

2.  重量逓減制
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一般貨物運賃(2)

Exercise 6出所： IATA Manual

3.  AWBへの記入
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特定品目運賃(1)
Specific Commodity Rates (SCR)

出所： IATA Manual

1. 特定品目運賃とは Description and Definition
特定の区間を運送される特定の品目に適用される運賃で、一般的にはGCRよりも安く設定
されている。 IATA航空会社が設定したり、変更したりできる。

2.  品目グループ Commodity Groups and Sub-Groups
次のように10の品目グループがある。

0001-0999 Edible animal and vegetable products
1000-1999 Live animals and inedible animal and vegetable products
2000-2999 Textiles, fibers and manufactures
3000-3999 Metals and manufactures, excluding machinery, vehicles and

electrical equipment
4000-4999 Machinery, vehicles and electrical equipment
5000-5999 Non-metallic minerals and manufactures
6000-6999 Chemical and related products
7000-7999 Paper, reed, rubber and wood manufactures
8000-8999 Scientific, professional and precision instruments, apparatus and

supplies, musical instruments and accessories
9000-9999 Miscellaneous

Exercise 7
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参考： SCR品目表 (General List of Descriptions)



特定品目運賃(2)

出所： IATA Manual

3.  SCRの適用方法 How to Apply Specific Commodity Rates
運送区間のタリフを見て、

運送品目に適用可能な
SCRが設定されているか
否かをチェックする。

(例：TYO発のタリフ）

Exercise 8

SCR Item Number

食料品

繊維、衣類

自動車部品

化学品、医薬品

電気機器

自動二輪

光学機器
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特定品目運賃(3)

出所： IATA Manual

4.  SCRの優先適用 Precedence of Specific Commodity Rates
運送品目が、運送区間に設定されている複数のSCRのdescriptionに該当する場合には、より
specificなdescriptionのSCRが適用する。 “The more specific description must apply”

5.  部品、付属品、補給品 Parts, Accessories and Supplies
Descriptionにある品目の部品は、その品目に含まれてSCRが適用できるが、その品目の付属品、
補給品には適用できない。
“Parts are included in commodity descriptions, unless specifically excluded.”
“Accessories and supplies are excluded from commodity descriptions, unless specifically 
included.”
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特定品目運賃(4)

出所： IATA Manual

7.  AWBへの記入 （例）

Exercise  9, 10
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品目分類運賃(1)
Class Rates or Commodity Classification Rates 

1.  品目分類運賃とは Description  and Definition 
特定の品目（動物、貴重品、新聞、雑誌、別送手荷物、遺体、自動車）に適用される割引

もしくは割増の運賃

2.  品目分類運賃の適用 How to Apply Class Rates
2.1 生きた動物 Live Animals

割増運賃が適用される。⇒ (TACT Rules, Section 3.7.2)

2.2 貴重品 Valuable Cargo
割増運賃が適用される。⇒ (TACT Rules, Section 3.7.6)

2.3 印刷物 Printed Matter
割引運賃が適用される。⇒ (TACT Rules, Section 3.7.7)

2.4 別送手荷物 Baggage Shipped as Cargo
割引運賃が適用される。⇒ (TACT Rules, Section 3.7.8)

2.5 遺体 Human Remains
割増運賃が適用される。⇒ (TACT Rules, Section 3.7.9)

出所： IATA Manual
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品目分類運賃(2)

3.  AWBへの表示
(例1)PAR-KUL Day old chicks : Normal GCR を適用

出所： IATA Manual
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品目分類運賃(3)

出所： IATA Manual

(例2)AMS-TPE Live pigeons : 200% Minimum charge を適用
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品目分類運賃(4)

出所： IATA Manual

(例3)GVA-KWI Gold watches : 200% Normal GCRを適用
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品目分類運賃(5)

出所： IATA Manual

(例4)SYD-SFO Catalogue : 50% of Normal GCRを適用
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品目分類運賃(6)

出所： IATA Manual

(例5)SYD-SFO Catalogue 48kgs: 50% of Normal GCRよりも、
GCR Q45を適用した方が安くなるケース
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品目分類運賃(7)

Exercise 11, 12出所： IATA Manual

(例6)AGP-ABJ Human remains in coffin : 200% of Normal GCRを適用

(注)AGP : Malaga, Spain, ABJ : Abidjan, Ivory Coast
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高重量段階の運賃適用
Lower Charges in Higher Weight Category

出所： IATA Manual

（例１）貨物重量 40kgsの場合
40 x 2,644 = 105,760
45 x 2,114 =   95,130 

（例２）貨物重量 90kgsの場合
90 x 2,114 = 190,260

100 x 1,854 =  185,400

（例３）貨物重量 250kgsの場合
250 x 1,854 =  463,500
300 x 1,594 =  478,200

航空貨物運賃は重量逓減制となっているため、貨物の実際の重量よりも上の重量段階の、よ
り安い賃率を適用した方が、運賃額が安くなる場合がある。このような場合には、運賃適用重
量を、上の重量段階まで引き上げて、より安い賃率を適用する。
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高重量段階の運賃適用 – AWBへの記入

出所： IATA Manual

Routing : Barcelona, Spain (BCN) to
Johannesburg, South Africa (JNB)

Commodity : Tools
Gross weight : 1 box 90kgs

Rates : Q45 = EUR7.40/kg,       Q100 = EUR6.47/kg
Calculation :   90kgs x EUR7.40 = EUR666.00

100kgs x EUR6.47 = EUR647.00
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高重量段階の運賃適用
SCRにも同様に適用

Exercise 13出所： IATA Manual

Routing : Lisbon, Portugal (LIS) to
Abidjan, Ivory Coast (ABJ)

Commodity : Textile manufactures
Gross weight : 40 boxes 490kgs
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